
Edital UEMS/MPMS N° 21/2020 –PROPPI/UEMS 
Homologação das Inscrições para o processo de seleção de Bolsistas referente ao Convênio 

de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre o Ministério Público de Mato Grosso do Sul 
e a Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul 

 
O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do 
Sul-UEMS, em parceria com o Ministério Público de Mato Grosso do Sul-MPMS, torna público a 
homologação das inscrições para concorrer às bolsas referentes ao Convênio de Cooperação Técnica e 
Cientifica celebrado entre o MPMS/Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul , regido pela 
Resolução CEPE-UEMS nº 1.415 de 21 de maio de 2014, pela Resolução CEPE-UEMS nº 1.990, de 20 de 
junho de 2018, e pelo Termo de Convênio n. 1076/2020-UEMS/MPMS: 

 

 
Lista de Inscrições deferidas: 

 

Apoio Técnico a alunos de graduação - Área de Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e 
Sanitária 

1. Vanessa Silva Bernardes 

 
 

Apoio Técnico a alunos de graduação - Área de Direito 

1. Flávia Calazan Benites 

 
 

Apoio Técnico a alunos de graduação - Área de Engenharia elétrica 

1. Luiz Fernando Ferrari 

 
 

Apoio Técnico a alunos de graduação - Área de Engenharia da Computação ou Ciências da Computação 

1. Caio Miguel Gongora Darzi 

 
 

Apoio Técnico a alunos de graduação - Área de Arquitetura e Urbanismo 

1. Claudia Aquino Gasparetto 

 

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidas junto à Comissão 
Organizadora do processo seletivo pelo e-mail conveniompms.uems@uems.br. Os recursos serão 
recebidos somente por e-mail de acordo com o cronograma do Edital UEMS/MPMS N° 21/2020 –
PROPPI/UEMS. 

 

 

Dourados, 27 de julho de 2020 

 
 

 

Luciana Ferreira da Silva 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS 

 


